Qui emit ab eo qui habet potestatem à domino: habet actionem in rem. Bartolus.

R Edemptores qui suis cōmentis cōdificant, statim cōmetā faciunt eorum in quorum solo cōdificant.

Creditor qui habet ius pignoris quod excluditur, ius vendendi nō habet. Bartolus.

Iulianus recte scribit libro duodecimo Digestorū, mulierē quā intercedens fundum pignori dedit, quanvis à creditore distractū, posse in rem actione petere:

XI. GAIUS libro septimo ad Edictum provincialē.

Q Via nullum pignus creditor vendidisse videtur.

Existente conditione pacti adiunctionis in diem, emp̄tor ipso iure definit esse dominus: & ideo nō poterit vindicare. Barto.

XII. VLPIANVS libro septimo decimo ad Edictum.

S I quis hac lege emerit, vt si aliis meliorem conditionem attulerit, recedatur ab emptione: post allatam conditionē iam non potest in rē actione vti. Sed

D

forte ibi nō habuit liberā: licet generalem habuit. Prima placet.

S I in rem.] CASVS. Petebam à te fundum. lit. contest. fructus

dolo malo alienasti. dece... quæritur an heres tuus propter

dolum à te cōmissum teneatur? Dicitur quōd sic, ex quo lis erat

contestata, non ante. Viuanus.

D Altum sit. cum defuncto. & lis contestata.

O Absoluatur. scilicet alias: nisi esset lis contestata. & etiam nūc,

si non dolo: vt. s. eo. fin autem. s. possidere.

P Commisum sit. quia mala fide percipit fructus: de quo fuit de-

functus damnandus: vel quia dolo desit possidere post litē con-

testatam: vt. j. eo. l. cum autem. Accursius.

Q Veniet. hoc ppter lit. cōtest. cōdefuncto. alias nō veniret ī cō-

E dēnatiōne. pposita rei vind. quia cū isti fructus veniat offi. iudi. &

rei vin. nō potest cōtra herēdem intētari, nisi possideat: ergo nec

officiū potest exerceri: sed hīc corroboratū est. sed & si possideat

& cōueniat rei vin. nō tamē de eo quod testatur circa rē com-

misit, condēnabitur: quia hoc cōmissum in cōtractu vel quasi nō

fuit: nisi lis contest. cum defuncto fuisset. Quōd si non possideat

quādo lis nō fuit contesta. cū defuncto, quia defunctus ante lit.

cōtest. dolo desit possidere, in factū actione tenetur vt restituat

quatenus ex ea re locupletior est: vt. j. e. titu. l. cum autem. Acc.

Q Vae religiosis.] CASVS. Habebā monumētu cui cōdificādo la-

pides meos adiūxi. amouisti lapides. an possim vindicare,

queritur. Et dicitur quōd nō: quia religiosi sunt: & sic in nullius

dominio. sed recuperabo per act. in fact. quōd si alienos inuito

domino adiūxit, secus erit: quia vindicabit domin⁹ amotos. Vi.

R Adharent. veluti lapides monumentis. Secus si proxima sunt.

nā illa prophana sunt: vt. C. de relig. l. si sepulchrū. s. prophana.

F Inadūcūti. scilicet mei, & à me, & in sepulchro meo.

T Remoti sunt. ab alio forte. Accursius.

U Possunt. scilicet à me quasi mei: sed quasi religiosi forte sic: vt

supra eo. l. in rem. s. j.

i vii. s. emp̄tor. nec in terdicto quod vi aut clām: vt. j. quod vi aut

De addi-
clām. l. is qui in puteū. ctionis & ad
§. si postea. versic. Ari-
sto. & pignus dissolui-
tur, vt. j. quib. mod. pi-
gnus vel hypo. solu. l.
fi res. & sic etiā quo ad

* Puto Flore
scriptum pro p̄stā-
vit.

Dominium
quandoque
sunt transferatur: vt hīc, &
C. de pac. l. traditione
& vendi. l. cōmissoriæ.
& j. de in diem addi. l.
vbi. s. sed & Marcell⁹.
Accursius.

k Fundum. peculiare.
Accursius.

l voluntate. s. expressa.
nam & s. habuerat, sed
tacitam. vel dic quōd
in non peculiari dicit.

m Praetabit. alias, præ-
sttit: & alias, præstauit:
vt insti. de re. diui. s. ni-
hil. Itē accessio posses-
siōis datur: vt. j. de ad-
quir. pos. si seruus. Sed
cōtra. j. man. l. antepe.
s. fi. vbi nō trāfert do-
miniū p̄curator. Solu-
ibi ma. fi. ar. j. p̄ empt.
qui fūdū. s. si tutor. vel

forte ibi nō habuit liberā: licet generalem habuit. Prima placet.

S I in rem.] CASVS. Petebam à te fundum. lit. contest. fructus

dolo malo alienasti. dece... quæritur an heres tuus propter

dolum à te cōmissum teneatur? Dicitur quōd sic, ex quo lis erat

contestata, non ante. Viuanus.

D Altum sit. cum defuncto. & lis contestata.

O Absoluatur. scilicet alias: nisi esset lis contestata. & etiam nūc,

si non dolo: vt. s. eo. fin autem. s. possidere.

P Commisum sit. quia mala fide percipit fructus: de quo fuit de-

functus damnandus: vel quia dolo desit possidere post litē con-

testatam: vt. j. eo. l. cum autem. Accursius.

Q Vae religiosis.] CASVS. Habebā monumētu cui cōdificādo la-

pides meos adiūxi. amouisti lapides. an possim vindicare,

queritur. Et dicitur quōd nō: quia religiosi sunt: & sic in nullius

dominio. sed recuperabo per act. in fact. quōd si alienos inuito

domino adiūxit, secus erit: quia vindicabit domin⁹ amotos. Vi.

R Adharent. veluti lapides monumentis. Secus si proxima sunt.

nā illa prophana sunt: vt. C. de relig. l. si sepulchrū. s. prophana.

F Inadūcūti. scilicet mei, & à me, & in sepulchro meo.

T Remoti sunt. ab alio forte. Accursius.

U Possunt. scilicet à me quasi mei: sed quasi religiosi forte sic: vt

supra eo. l. in rem. s. j.

- a** Fecerit id est remouerit. Azo.
b Alieni scilicet lapides. Azo.
c Alii non in eodem monumento, alias de eodem monumēto viderentur: sicut & multa sunt ædium licet affixa non sint: sed tamen & idem ibi, vt hīc statim subiicit.

d A domino. cōtra cuius voluntatem nō potuerunt fieri religiosi.

e Reponerentur. scilicet ibidem.

f Repetere. fortè in factum actione: vt supra j. respō. Vel dic, in rem actio.

* Finito de structo. for- tē factō, vel structo.

F Ructus.] **CASVS.** Si fundum meum à te petebam, & obtinui, cū fructibus mihi restitus. Viuianus.

g Pars fundi, & sic ea- dem vindicatione ve- niunt propter vnitatē: vt hīc, & j. de act. em- pti. l. Julianus. §. si fru- ctibus. & j. de lega. ij. cum filius. §. dominus. & de fur. si seruus cō- munis. §. locauit.

S I homo.] **CASVS.** Seruum meū posse- disti bo. fi. ante lit. con- testatam peto. cauere debes de dolo tātūm: post lit. cōtest. verò de dolo & culpa.

h Post conuentionem. in iudicio factam, non tam- men erat facta cōtestatio: nec etiā facta fuit: sed res restituta ante. & ideo cauet de solo dolo commisso ex die conuentionis vsq; ad restitutionē. Sed qualiter bona fid. possess. dolo quid facere potuit? Respon. loquitur de eo qui bo. fi. habuit ab initio: sed post ante item contestatam scire cōcepit rem ad alium pertinere. Azo. aliter enim nec dolum committere potuit. lite verò contestata cauet etiam de culpa. Si verò etiam ante conuentionem prædictam quid faceret dolo vel culpa, nulla per officium iudic. fieret cau- tio, sed propter dolum proponeretur actio secūdum quosdam: vt. s. eo. non solum. sed ego contra, secundum Azo. nam etiam de præcedenti dolo debet cauere: vt. s. eo. si post. potest etiam hæc. l. intelligi vt loquatur post lit. contest. nam tunc cauet tan- tū de dolo nomine eius temporis quo ante litis contest. posse- dit: sed ratione eius quo post, etiam de culpa.

i Bonæ fidei. inspecto principio. Azo.

k Ceteros. scilicet malæ fidei possessores.

l De culpa. id est, quod in animo corrupit eum instruēdo in ma- litia. Nam & si ante litis contest. corruperit in corpore, potest nominatim implorare iudicis officium, vt restituat etiā sine cau- tione: vt. s. eo. l. non solum. hoc ergo sit vt plenē restituatur res. vel ibi liquebat de damno: hīc non.

m Post item conteſt. vt & j. fi. regun. l. iij. §. post litē, omnes enim in hoc possessores post lit. contesta. pares sunt: vt hīc, & arg. s. de peti. her. sed & si lege. §. si ante. & de hoc dixi. s. eo. l. non solum. Azo. Idem secundum quosdam etiam post controversiam motam: quod non puto: vt in princi. huius legis.

E Ins rei.] **CASVS.** Possedisti rem meam: petebam eam à te: vi- delicet seruum meum quem possedisti. tu condēnatus vt re- stitueres, no luisti restituere: & in eius estimatione cōdemnatus es. decātero dominus eris illius serui. hæc sunt vera, si petitus sit præsens. Si verò sit absens, tunc quando nactus sit poss. non ali- ter refundetur ei litis siue rei estimatione, quam si cauerit posses- sor de eo restituendo.

n Eius. alias, huius rei.

o Possessorem. scilicet me.

In factum autem actione peti- tore extra ordinem subuenitur: vt is qui hoc fecerit, **a** restituere eos compellatur. Sed si alieni **b** si- ne voluntate domini inædificati fuerint, & nondum functo * mo- numento in hoc detracti erunt, vt alibi **c** reponerentur: poterunt à domino vindicari. Quod si in hoc detracti erunt, vt reponerentur: **c** similiter dominum eos re- petere **f** posse constat.

xliii. GAIUS libro vicensimo- no ad Edictum prouinciale.

F Ructus pendentes, pars fun- di **g** videntur.

Bonæ fidei possessor ante item contestatam tenetur de dolo: ma- lae fidei de culpa: bonæ fidei post item contestatam tenetur etiam de culpa. Bartolus.

xlvi. VLPIANVS libro sexageni- mo etiā ad Edictum.

S I homo sit qui post conuentionem **b** restituitur: si quidem à bonæ fidei possessore, puto cauendū **t** esse de dolo solo, * debe- re ceteros **k** etiam de culpa sua. inter quos erit & bonæ fidei possessor post item contestatam. **m**

In soluentem litis estimationē, trāsit dominium rei præsentis: vel postea ad præsentiam venientis. h. d. cum. l. seq. Bartolus.

xlvi. PAULVS libro decimo ad sabinum.

P Pertinet. Si eius erat qui accepit estimationem: vt hīc, & infra depo. l. si fideiussor. & j. commo. l. iij. §. j. alias Publiciana mihi datur: vt infra ti. j. sed & si res. §. j.

q transegisse. id est, recessisse à lite: & nō tamē de re dubia. Et ita impropriē ponitur. sed etsi esset trāsactio, adhuc tamen nō esset bona ratio: cum etiam

E Ius **n** rei quæ per in rem actio- nem petita tanti æstimata est, quanti in litē actor iurauerit: do- minum statim ad possessorem **o** pertinet. **P** Transegisse enim cū eo & decidisse videor eo pretio quod ipse constituit. **r**

XLVII. IDEM libro septuaginta- decimo ad Plautum.

H Ec, si res præsens **f** sit: si ab- sens, tunc cum possessione eius possessor nanctus sit ex volū- tate **actoris**. Et ideo non est alienum, * non aliter item æstimari à iudice, quam si cauerit **y** actor quod per se nō fiat possessionem eius rei non traditu iri. *

Bonæ fidei possessor doli exce- ptione expensas recuperat: nisi computentur cum fructibus. Bar- tolus.

XLVIII. PAPINIANVS libro secundo Respon- sorum.

S Vmptu s in prædium quod a- lienum esse apparuit, à bona fide possessor facti, neque ab eo qui prædium donauit, **a** neq; à do- mino **b** peti possunt: verum exce- ptione doli posita, per officium iudicis æquitatis ratione seruan- tur: scilicet si fructuum ante item contestatam perceptorum sum- mam excedant. etenim admis- sa compensatione **f** superfluum

t Si absens. i. si non est in potestate rei. tunc. s. fit dominus &c.

u Ex voluntate. quod semper præsumitur, cum litis estimationē habeat: vt. s. l. prox. dixi.

x Alienum. id est absolum, vel absurdum. Accursius.

y Cauerit. imò videtur nō caueri huic cōtumaci: vt. j. e. is qui. q est cōtra. Sol. ibi de alia cautione dicit q hīc. vel hīc de cōtumace, ibi de eo qui dolo desit possidere. Itē cōtra. s. eo. & ex diuer- so. §. petitot. Sed & ibi de alia cautione dicit q hīc. Item cōtra. j. de fur. l. ei qui. §. j. vbi dicit, surē debere reddere rē si eam adipi- scatur: licet litis estimationē offerat. Sed in odiū eius hoc fit. pre- terea & ibi redditur estimatione, vel remittitur cōdictio furtiva.

S Vmptu s.] **CASVS.** Dedi tibi fundum quem credebam meū esse, & tu similiter credebas. fecisti sumptu. verus dominus pe- tit & obtinuit, à quo sumptus petere possit. Et resp. quod nec à me qui donauit: nec à vero domino iure act. sed iure except. reti- nere potes, admissa cōpēsatione fructū perceptoru, & sumptu.

z Alienum. id est, non donantis.

a Donauit. huic bonæ fidei possessori.

b A domino. qui euicit iure meo. secundum M. Vel dic, iure a- cōtionis, sed except. sic: vt subiicit.

c Posita. vulg. opposita. nempe ei qui euicit. Accursius.

d Contestatam. maximē. idem si post: vt no. j. eo. emptor.

e Excedunt. scilicet sumptus. Accursius.

f Compensatione. hincinde pro rata portione, vt. C. de euict. l. su- per empti. Et sic ho. hoc casu bo. fi. pos. fructus non lucrari: vt & supra eo. l. quod si artificem. & j. eo. l. emptor.

S olum.] **CASVS.** Si aliquis perat domū, an videatur petere so- lum, quæritur. Et respō. q sic: quia solū est pars domus. aliud est enim ī nauī quę sita est in mari: quia nec mare est pars nauis: nec ecōuerso. [M E V M.] Bouē meū possedisti, interfecisti, & ex- coriaſti: carnes cōsumpſisti: corium & cornua vindicare potero.

Aedium.

[a] Vide Cui. lib. 10. obs. cap. 4.

a *Aedium.* Dialectici dicunt ex tribus domum constare: scilicet fundo, pariete, & tecto. nos ex duobus, scilicet solo & superficie: vt h̄c, &c. j. de vſucap. l. eum qui. in gloſ. ſuperficie.

b *Nec alioquin.* id est & non alio modo ſubiacet. Accursius.

c *Vti.* id est ſicut: alio modo ſubiacet mare nauibus: nam ſolum vt pars: nō ita in aqua & naui vt vnum faciat ſimil iuncta.

d *Superfieſt.* vt coriū ex boue. Et not. h̄c argu. vt. j. ad exhib. l. de eo. s. ſi quis. & de relig. & ſump. fune. l. i. j. ſ. j. Sed contra. j. de lega. i. j. l. mortuo boue. in prin. vbi dicit corium mortui bouis nō eſſe legatarij. Solu. ibi non erat bos legatis: vnde legatarius non erat dominus. Vel dic quōd erat dominus legans: ſed mortuus eſt bos ante diem legati cedentem: quia cōditionale erat: vt. C. de cadu. tollend. ſ. f. autem.

S I ager.] **C A S V S.** Si fundum mihi vendidisti, nunquid statim vindicare potero, quāritur. Et dicitur quōd non, niſi mihi traditus fit. Et intelligas niſi in vltima voluntate: quia eorum dominia quē in vltima voluntate relinquantur, ſine traditione transferuntur. Viu.

e *Pertineat.* hoc verbū late patet: vt infra de verb. ſignifi. l. verbum pertinere.

f *Amiſſa fit.* cū eſt traditus: vt infra de actio. emp. l. Quintus. &c. C. eo. l. pe.

g *Recte ager.* quia omnia iura ad eum tranſeunt adita hereditate, poſſeſſione excepta: vt

Dominium fine poſſeſſione tranſeuntur. **j.** de adquir. poſſ. l. cum heredes. licet ſit arg. contra. ad id. quod de poſſeſſione dixi, ſupr. ex qui. cau. ma. l. cum miles. Et ſic not. dominium ſine poſſeſſione tranſerri: vt dictum eſt. Idem eſt in legatario: vt. j. quemadmo. ſer. amit. l. ſi partem. ſ. per fundum. & de testa. filiusfa. &c. l. qui in domini. Idem in bo. poſſel. vt. j. de bo. poſſ. l. j. Idem in fideicom. hereditate: vt. j. ad Trebel. l. facta. j. respon. Idem in donatione & venditione facta Ecclesiæ: vt. C. de ſacrosan. Eccle. l. vt inter diuinum. Idem in pacto. l. commiſſoriat: vt. C. de pact. inter empt. & vend. l. commiſſoriat. & additionis in diem: vt. ſ. eod. ſi quis hac. & de his dices infra de funda. ſi fundum.

S I in rem.] **C A S V S.** Peto à te fundum. lite pendente deceſſisti herede relicto, & res ad eum peruenit. ſi dolum commiſſit, tenebitur. Si autem peto à te fundum ante lit. confeſſionem, & dolo ma. alienasti, & deceſſisti: an ab herede tuo petere poſſim? Dicitur quōd nō: ſed actione in factum tenetur mihi de eo quo locupletior factus eſt. Viuianus.

h *Si in rem auctum ſit.* contra defunctum: & lis confeſſata ſit.

i *Quoque.* i. non ſolū ſi apud eum res ſit conſtituta, ſecundum Azo. Vel dic. i. non ſolū defuncti, ſed etiam heredis ad quem poſſeſſio peruenit. Dubitatio autem h̄c erat, quia videbatur hic heres conueniri ex hereditaria cauſa: & ideo non teneri propter dolum & culpam ſuam: ſed tamen tenetur propter ſuum, & defuncti, propter lit. confeſſum. cum defuncto. nam ſic intellige quōd cum defuncto erat lis confeſſata: vt ſupa eo. ſi in rem. Sed & ſi poſſidet, & lis cū defuncto nō fuſſet confeſſata, tenetur vt qui libet poſſeſſ. non vt heres: vt. j. de exhib. de eo. ſ. fi. Accursius.

k *C* Vm autem. aliás, ſi autem. & aliás, cum autem, incipit h̄c lex.

l *Non ſunt.* quia non poſſident: neque dolo vel culpa deſierunt poſſidere: ſed ideo videbantur conueniri poſſe, quia partibus defuncti funguntur heredes: vt. ſ. de eden. l. quædam. ſ. j. ſed non eſt ita h̄c.